
>>COPIA<<

OGGETTO:

Divieto di vendita di bevande in contenitori di vetro dal 19 giugno al 30 settembre 2017.

ORDINANZA N. 37 DEL 14/06/2017

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Erchie. La firma autografa e' sostituita dalla

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 37 del 14/06/2017 - Pagina 1 di 4



IL SINDACO

PREMESSO:

• che  è  in  corso  di  approvazione  da  parte  di  questa  Amministrazione  Comunale  il  programma

dell'Estate  Ercolana  2017   nel  quale  sono  previste  numerose  manifestazioni  di  carattere

culturale, sociale e sportivo che, come già successo nelle trascorse estati, richiameranno un vasto

pubblico;

• che la maggior parte di tali eventi si svolgerà nelle in Piazza Umberto I , Parco delle Rimembranze

e  nelle  c.d.  “Carceri”,  aree  di  centro  storico  particolarmente  apprezzate  e  frequentate  dalla

popolazione, e dai turisti;

• che  le  vie  contigue  a  tali  aree  e,  in  particolare  le  Vie  Grassi  e  Roma  sono  interessate  dalla

presenza  di numerosi esercizi pubblici (bar,  pub,  pizzerie  ecc)  che,  nelle  ore  serali e  notturne,

sono punto di incontro della popolazione sia giovane che adulta;

• che,  nel  periodo  estivo  si  registra,  soprattutto  nelle  ore  notturne,  un  notevole  incremento  di

bottiglie e bicchieri di vetro abbandonati al di fuori degli appositi contenitori per  la  raccolta  dei

rifiuti e  che,  tale  fenomeno,  oltre  ad  essere  lesivo  del decoro  urbano  è,  in caso  di  rottura  dei

contenitori, un pericolo per l'incolumità dei pedoni e del patrimonio pubblico e privato;

• che il clima festoso delle manifestazioni estive e  l' affollamento  degli spettatori può  far  registrare

episodi di euforia collettiva e trascendere a danno di cose e persone, attraverso l'utilizzo di oggetti

contundenti, come le bottiglie di vetro;

RITENUTO  necessario,  al fine  tutelare  la  sicurezza  dei cittadini,  della  circolazione  stradale  oltre  che

prevenire deprecabili comportamenti lesivi del decoro urbano, vietare l' asporto  dagli esercizi pubblici e

non di bevande in contenitori di vetro dalle ore 22.00 e fino alle ore 06.00 del giorno successivo;

VISTI l' art.  7/bis  e  l' art.  54  del  D.Lvo  n.  267  del  18.08.2000  come  sostituito  dall' art.  6  del  D.L.

23.05.2008 n. 92 convertito in L. 24.07.2008 n. 125, che attribuisce al Sindaco la possibilità di adottare

provvedimenti contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi generali dell' ordinamento, al fine di prevenire

ed eliminare gravi pericoli che minacciano l' incolumità pubblica e la sicurezza urbana dandone preventiva

comunicazione al Prefetto; 

VISTO lo Statuto Comunale;

O R D I N A

Per motivi di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica,

nel periodo compreso tra il 19 giugno 2017 fino al 30 settembre 2017,

dalle ore 22.00 di ciascun giorno fino alle ore 6.00 del giorno successivo, 

su tutto il territorio comunale

• E' VIETATA la vendita per asporto di bevande in bottiglie, bicchieri o altri recipienti in  vetro da parte

delle  attività  di somministrazione  di  alimenti  e  bevande,  autorizzate  anche  in  forma  temporanea,  delle

attività artigianali autorizzate alla vendita di bevande, delle attività di commercio di prodotti alimentari e in

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 37 del 14/06/2017 - Pagina 2 di 4



genere da tutte le forme di commercio che consentono la vendita di bevande;

• E' VIETATO l'abbandono in luogo pubblico di bottiglie, bicchieri e recipienti vari di vetro, plastica  o

altro materiale ;

• E' FATTO OBBLIGO agli esercenti le attività di somministrazione di alimenti e bevande e, in genere a

tutti  gli  esercenti  il  commercio  di  bevande  (  esercizi  commerciali,  artigianali  ,  circoli  privati  con

somministrazione)  di  esporre  in  modo  visibile  al  pubblico  e  mediante  idonea  cartellonistica,  i  divieti

contenuti dalla presente ordinanza.

• RESTA FERMA, per le attività autorizzate, la facoltà di vendere per asporto le bevande in contenitori

di plastica e nelle lattine.

Le violazioni ai suddetti divieti e prescrizioni saranno punite ai sensi dell' art. 7 bis del D.Lgs. 267/2000 ,

secondo la procedura prevista dalla Legge 2.11.1999, n.689, con sanzione amministrativa pecuniaria da

€ 25,00 a € 500,00, fatta salva, ove ricorra, l' applicazione delle sanzioni previste dal Codice Penale, dal

T.U. delle leggi di P.S. e dalle vigenti norme speciali.

DISPONE

che la presente ordinanza sia immediatamente  esecutiva,  pubblicata  all'albo  pretorio  dell'Ente  e  sul sito

istituzionale e che la stessa sia trasmessa:

• al Sig. Prefetto di Brindisi;

•  al Comando Stazione dei Carabinieri di Erchie;

• -alla Compagnia  della Guardia di Finanza di Francavilla Fontana;

• -al Comando della Polizia Locale

Dispone,  altresì,  che  al  presente  provvedimento  venga  data  pubblicità  attraverso  l' affissione  all' Albo

Pretorio on-line, nonché mediante pubblico avviso sul sito istituzionale dell' Ente.

In Erchie, 14.06.2017

IL SINDACO

Giuseppe Antonio Salvatore MARGHERITI

Maria Rosaria Coppola

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 37 del 14/06/2017 - Pagina 3 di 4



COPIA Numero di Registro delle Ordinanze: 37 Del 14/06/2017

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente ordinanza, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi al numero

Data inizio pubblicazione: 19/06/2017 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

525

RODI AGATA

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Erchie. La firma autografa e' sostituita dalla

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 37 del 14/06/2017 - Pagina 4 di 4


